25 cum manu sua Cenos, post eum Horestes, Lyncestaque. Post illos Polypercō dux peregrini militis, huius agminis Amyntas princeps erat. Philagus Balacros regebat, in societate nuper ascitus. Hæc dexteri cornu facies erat. In lævo

30 Craterus Peloponensium equites habebat, Acheorumque & Locrensiū & Malleonensium turmis sibi adiunctis, hos Thessali equites clau-

debant. Philippo duce peditum acies equitatu
 tegebatur. frons leui cornu hæc erat. Sed ne cir-
 cūri posset a multitudine, vltimum agmen va-
 lida manu cinxerat. Cornua quoq; subsidijs fir-
 5 mauit, non recta fronte, sed a latere positis: vt si
 hostis circunuenire aciem tentasset, parata pu-
 gnæ forent. Hi Agriani erant, quibus Attalus
 præerat, adiunctis sagittarijs Cretensibus. Vlti-
 mos ordines auertit a fronte, vt totam aciem
 10 orbe muniret. Illyrici hi erant, adiuncto mili-
 te mercede conducto. Thracas quoq; simul ob-
 iecerat leuiter armatos: adeoque aciem versatis-
 lem posuit, vt qui vltimi stabant, ne circuiren-
 tur, verti tamen, & in frontem circūagi possent.
 15 Itaq; non prima quàm latera, non latera muni-
 tiora fuere quàm terga. His ita ordinatis præ-
 cipit, vt si falcatos currus cum fremitu Barbari
 emitterent, ipsi laxatis ordinibus impetum oc-
 currentium silentio exciperent, haud dubius si-
 20 ne noxa trāscursuros, si nemo se opponeret. Sin
 autem sine fremitu immisissent, eos ipsi clamo-
 re terrerent, pauidosq; equos telis vtrinq; suffo-
 derēt. Qui cornibus præerāt, extendere ea iussi,
 ita vt nec circūuenirentur si arctius starēt, nec
 25 tamen vltimā aciem exinanirent. Impedimen-
 ta cum captiuis, inter quos mater liberiq; Darij
 custodiebātur, haud procul ab acie in edito col-
 le cōstituit, modico præsidio relicto. Læuū cor-
 nu, sicut aliās, Parmenioni tuēdum datum. Ipse
 30 in dextro stabat. Nondum ad teli iactum per-
 uenerant, cum Bion quidam transfuga, quanto
 maximo cursu potuerat, ad regē peruenit, nun-

cians murices ferreos in terram defodisse Dariū
 quā hostem equites emissurū esse credebatur: no-
 tatumque certo signo locum, vt fraus euitari a
 suis posset. Afferuari transfuga iusso, duces con-
 5 uocat, expositoq; quod nunciatum erat, monet
 vt regionem monstratam declinent, equitemq;
 periculum edoceant. Cæterum hoc tandem ex-
 ercitus exaudire non poterat, vsum aurium in-
 tercipiente fremitu duorum agminum. Sed in
 10 cōspectu omnium duces & proximum quemq;
 interequitans alloquebatur, Emensis tot terras,
 in spem victorię, de qua dimicandum foret, hoc
 vnum superesse discrimē. Granicum hic amnē,
 Cilicięq; montes, & Syriam Aegyptumq; præ-
 15 euntibus raptas, ingentia spei glorięq; incita-
 menta referebat: reprehēsos ex fuga Persas pu-
 gnaturos, quia fugere nō possent: tertium diem
 iam metu exanguis, armis suis oneratos, in eo-
 dem vestigio hærere: nullum desperationis illo-
 20 rum maius indiciū esse, quàm quod vrbes, quod
 agros suos vrerent, quicquid non corrupissent,
 hostium esse confessi. Nomina vero vana gentiū
 ignotarum ne extimescerent. neq; enim ad bel-
 li discrimen pertinere, qui ab his Scythæ, qui-
 25 ve Cadusij appellentur. ob id ipsum, quòd igno-
 ti essent, ignobiles esse. nunquam ignorari viros
 fortes, at imbelles ex latebris suis erutos, nihil
 præter nomina afferre. Macedones virtute asse-
 cutos, ne quis toto orbe locus esset, qui tales vi-
 30 ros ignoraret. Intuerentur Barbarorum incon-
 ditum agmē. alium nihil præter iaculum habere,
 alium funda saxa librare. paucis iusta arma

- esse: itaq; illinc plures stare, hinc plures dimicaturus. nec postulare se vt fortiter capefferēt prælium, ni ipse cæteris fortitudinis fuisset exemplum: se ante prima signa dimicaturum: spõdere, pro se quot cicatrices, totidem corporis decora. scire ipsos, vnum penè se præde communis exortem, in illis colendis ornãdisq; vsurpare viatorix præmia. hæc se fortibus viris dicere. si qui dissimiles eorum essent, illa fuisse dicturum,
- 10 peruenisse eò, vnde fugere non possent: tot terrarum spatia emensis, tot omnibus montibusq; post tergum obiectis, iter in patriam & Penates manu esse faciendũ. Sic duces, sic proximi militũ instructi sunt. Darius in læuo cornu erat,
- 15 magno agmine suorum delectis equitum pedumq; stipatus: contẽpseratq; paucitatẽ hostis, vanã aciem esse extentis cornibus ratus. Cæterum sicut curru eminebat, dextera læuaq; ad circumstantium agmina oculos manusque circum-
- 20 ferens, Terrarum, inquit, quas Oceanus hinc aluit, illinc claudit Hellespontus, paulo ante domini, iam non de gloria, sed de salute, & (quod saluti præponitis) de libertate pugnandum est. hic dies imperium, quo nullum amplius vidit
- 25 ætas, aut constituet, aut finiet, apud Granicum minima virium parte cum hoste certauimus. In Cilicia victos Syria poterat excipere. Magna munimenta regni Tigris atq; Euphrates erant. Ventum est eo, vnde pulsus ne fugæ quidem locus est. Omnia tam diutino bello exhausta post tergum sunt. Non incolas suos vrbes, non cultores habent terræ. Coniuges quoque & liberi

- sequuntur hanc aciem, parata hostibus præda, nisi pro charissimis pignoribus corpora opponimus. Quod mearū fuit partium, exercitum, quem pene immēsa planicies vix caperet, com-
- 5 parauit: equos, arma distribuit: commeatus, ne tantæ multitudinī deessent, prouidit: locum in quo acies explicari posset, elegit. Cætera in vestra potestate sunt. Audete modo vincere, famāq; infirmissimum aduersus fortes viros telum, con-
- 10 temnite. Temeritas est, quam adhuc pro virtute timuistis: quæ ubi primum impetum effudit, velut quædam animalia amisso aculeo torpet. Hi vero campi deprehēdere paucitatem, quam Ciliciæ montes absconderant. Videtis ordines
- 15 raros, cornua extenta, mediā aciem vanā & exhaustam. Nam vitimi, quos locauit auersos, terga iam præbent. obteri me hercule equorū vngulis possunt, etiam si nil præter falcatos currus emiserō. & bello vicerimus, si vincimus præ-
- 20 lio. Nam ne illis quidem ad fugam locus est. Hinc Euphrates, illinc Tigris prohibet inclusos: & quæ antea pro illis erant, in contrarium conuersa sunt. Nostrum mobile & expeditum agmen est, illud præda graue. Implicatos ergo
- 25 spolijs nostris trucidabimus, eademq; res & causa victoriæ erit, & fructus. Quod si quem e vobis nomen gentis mouet, cogitet Macedonum illic arma esse, non corpora. Multum enim sanguinis inuicem hausimus, & semper grauior in
- 30 paucitate iactura est. Nam Alexander quantumcunque ignauis & timidus videri potest, vnū animal est, & si quid mihi creditis, temera

rium & vecors adhuc nostro pauore quàm sua
 20 virtute foelicius. Nihil autem potest esse diutur-
 20 num, cui nõ subest ratio. Licet foelicitas aspira-
 20 re videatur, tamen ad vltimum temeritati non
 50 sufficit. Præterea breues & mutabiles vices re-
 20 rum sunt, & fortuna nunquã simpliciter indul-
 get. Forsitan ita dij fata ordinauerunt, vt Persa-
 rum imperium, quod secundo cursu per ccxxx
 annos ad summum fastigium euexerāt, magno
 10 motu concuterent magis quàm affligerent, ad-
 20 monerentque nos fragilitatis humanæ, cuius ni-
 20 mia in p̄speris rebus obliuio est. Modo Græcis
 vltro bellum inferebamus, nunc in sedibus no-
 stris propulsamus illatum. Iactamus inuicem va-
 15 rietate fortunæ. Videlicet imperium, quod mu-
 tuo affectamus, vna gens non capit. Cæterum
 etiam si spes non subesset, necessitas tamen sti-
 mulare deberet. ad extrema peruentum est. Ma-
 trem meam, duas filias, Ochum in spem huius
 20 imperij genitum, illos principes, illam sobolem
 regię stirpis, duces vestros regum instar, vinctos
 habet. Nisi quod in vobis est, ipse ego maiore
 parte captiuus sum. Eripite viscera mea ex vin-
 culis, restituite mihi pignora, pro quibus ipse
 25 mori non recuso. Parentem, liberos (nam coniu-
 gem in illo carcere amisi) credite nunc omnes
 extendere ad vos manus, implorare patrios de-
 os: opem vestram, misericordiã, fidem exposce-
 re, vt seruitute, vt compedibus, vt precario vi-
 30 ctu ipsos liberetis. An creditis æquo animo ijs
 seruire, quorum reges esse fastidiunt? Video ad-
 moueri hostium aciem: sed quo propius discris-

men accedo, hoc minus his quę dixi, possum esse
 contentus. Precor vos per deos patrios, æternę
 numq; ignem qui præfertur altaribus, fulgoręq;
 solis intra fines regni mei orientis, per æternam
 5 memoriam Cyri, qui ademptum Medis Lydisq;
 imperium primus in Persidem intulit, vindica-
 te ab vltimo dedecore nomen gentemq; Persa-
 rum. Ite alacres, & spe pleni, vt quam gloriam
 accepistis a maioribus vestris, posteris relinqua-
 10 tis. In dextris vestris iam libertatē, opem, spem
 futuri temporis geritis. Effugit mortē quisquis
 contempserit, timidissimum quemq; consequi-
 tur. Ipse non patrio more solum, sed etiam vt
 conspici possim, curru vehor: nec recuso quo mi-
 15 nus imitemini me, siue fortitudinis exemplum,
 siue ignauię fuero. Interim Alexāder (vt est de-
 monstratum a transfuga) cum insidiarum locum
 circuitet, & Dario, qui leuum cornu tuebatur,
 occurreret, agmen obliquū incedere iubet. Da-
 20 rius quoq; eodem suum obuertit, Besso admoni-
 to, vt Massagetes equites in leuum Alexandri
 cornu inuehi iuberet. Ipse ante se falcatos cura-
 rus habebat, quos signo dato vniuersos in hostē
 effudit. Ruebāt laxatis habenis aurigę, quò plu-
 25 res nondum satis prouiso impetu obtererent.
 Alios ergo hastę multum supra temones emi-
 nentes, alios ab vtroq; latere dimissę falces la-
 cerauerunt. Nec sensim Macedones cedebant, sed
 effusa turbauerant fuga ordines. Mazeus quoq;
 30 percussis metum incussit, mille equitibus ad diri-
 piēda hostis impedimēta circūuehi iussis, ratus
 captiuos quoq; qui simul asseruabantur, ruptu-